- 1 -

珠文体旅字〔2017〕119号

关于印发珠海市文化体育旅游局体育赛事

活动管理办法(试行)的通知

横琴新区社会事务局、各区（功能区）文化体育旅游局（体育

局）、社会保障和公共事业局，市体育中心、市体育运动学校、

市体育总会，局办公室、计划财务科、体育产业发展科、群众

体育科、竞技体育科：

为更好地落实国家、省体育竞赛管理改革精神，根据国家、

省体育主管部门的有关规定，按照市政府相关文件要求，结合

我市实际，制定了《珠海市文化体育旅游局体育赛事活动管理

办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。在执行中遇到问

题及时报市文化体育旅游局。

特此通知。

附件：珠海市文化体育旅游局体育赛事活动管理办法（试行）

 - 2 -

（此页无正文）

                               珠海市文化体育旅游局

                                  2017年 8月 8日

（联系人：冯玉宇，联系电话：2602733/13825686802）

 - 3 -

珠海市文化体育旅游局体育赛事活动

管理办法(试行)

体育竞赛活动是群众体育全民健身的重要抓手，是竞技体

育核心竞争力的展示方式，是体育产业的主体产业。因此，近

年国家在开展系列体育事业和产业改革中，非常重视体育竞赛

活动的改革，实施“谁主办谁负责”为指导思想的体育竞赛活

动改革。国家和省体育主管部门相继出台了系列体育竞赛管理

办法。

为了更好地落实上级体育竞赛管理改革精神，推动全民健

身在我市广泛开展，落实好奥运争光计划，促进体育产业发展，

建设好滨海运动休闲之城，提升珠海城市知名度，根据《中华

人民共和国体育法》、《国务院关于加快发展体育产业促进体育

消费的若干意见》、《体育总局关于推进体育赛事审批制度改

革的若干意见》、《在华举办国际体育赛事审批事项改革方案》

（体外字〔2014〕519 号）、《体育赛事管理办法》（体竞字〔2015〕

190 号）、《广东省体育局关于体育竞赛和活动审批事项的管理

办法》（粤体办〔2015〕35 号）等法律、法规和规定，结合我

市实际，制定本管理办法。

一、管理原则

1.举办体育赛事和组队参加体育赛事活动应当以安全为底

http://www.waizi.org.cn/law/6011.html
http://www.waizi.org.cn/law/6011.html

 - 4 -

线，遵循以人为本、公平公开公正、安全有序、节俭高效的原

则。

2.根据国务院 “取消商业性和群众性体育赛事审批”的决

定，按照《体育总局体育赛事管理办法》、《广东省体育局关

于体育竞赛和活动审批事项的管理办法》文件精神，坚持社会

性商业性赛事活动“取消审批，依规管理”的原则开展赛事活

动。

3.举办和承办体育赛事遵循“谁主办谁负责、谁承办谁落

实、谁发起谁承担”的原则，承担赛事的人、财、物保障和安

全责任。

4.市和区体育赛事活动应当按照“分级管理、属地为主”

的原则，加强对赛事活动的分级管理。

二、自主办赛

自主办赛的赛事主要是指：（1）市人民政府主办或其委托

举办的重大城市品牌赛事活动；（2）市体育行政主管部门举办

或其委托举办的体育赛事活动。

由市人民政府主办或其委托举办的重大城市品牌赛事活

动，按照市人民政府相关管理办法执行。

由我局举办或委托举办的体育赛事活动，按市体育事业和

产业发展规划，纳入年度计划。

三、承办赛事

1.鼓励我市企业和社会体育组织为发展我市体育事业和体

 - 5 -

育产业，积极承办国际（含洲际）和国家、省的各类官方体育

赛事活动。

2.承办市外的官方体育赛事活动，需我局作为主办单位的，

或给予人、财、物支持的赛事活动，须事前征求我局同意。

四、组队参赛

1.组队参赛是指以珠海市代表队名义组队参加国家、省行

政（或行政委托）的赛事。

2.组队参加上级赛事，组队决定权归体育行政主管部门，

我局原则上不越级组队参赛。除非省体育主管部门委托我市代

表广东省组队参加省外赛事，我局方可越级组队参赛。

3.以珠海市代表队名义组队参赛，原则上需在全市进行选

拔组队，由能够代表珠海最高水平的运动员（运动队）参赛。

五、职责分工

1.市文化体育旅游局相关体育职能科室作为体育赛事活动

审核的承办部门。具体职责划分如下：属奥运争光计划的体育

赛事活动，由竞技体育科负责赛事具体业务管理；属全民健身

计划、群众公益性体育赛事活动，由群众体育科负责赛事具体

业务管理；商业性赛事活动，由体育产业发展科负责赛事具体

业务管理。

2.市文化体育旅游局相关体育职能科室收到体育竞赛活动

的申报后，应当及时办理。须报请市政府、省体育局等上级部

门批准的，原则上应当自收到请示之日起 15个工作日内进行报

 - 6 -

送；无须报请市政府、省体育局等上级部门批准的，原则上应

当自收到请示之日起 1 个月内办理完毕。需要市政府审批的项

目，按照市政府相关管理办法执行。

六、经费管理

各级各类体育赛事活动经费，按照“谁主办谁负责、谁承办

谁落实、代表谁谁承担”的总原则进行分级经费管理。体育行政

主管部门发起或组队参加的赛事活动，由体育行政主管部门负责

经费。企业和社会体育组织发起或组队参加的赛事活动，按国家

开放竞赛市场的原则进行市场化管理，经费自行承担。

1.由本级体育行政部门按照《珠海市体育竞赛裁判员及工作

人员酬金发放办法（试行）》（珠文体旅字〔2017〕52号文件），

对承办我局管理的行政官方体育赛事，我局给予经费补助，或采

用以奖代补方式资助。

2.纳入市市民健身运动会的体育赛事活动，市级品牌项目由

主办单位根据相关文件标准核定的预算拨款给承办单位（该招标

的按招标程序办理）；区级品牌项目由主办区负责办赛经费，市

文化体育旅游局对不足部分适当给予补贴；对社会组织自主发起

策划的规模较大、有社会影响力、群众参与度广，经其申请可以

纳入市民健身运动会的协会品牌项目给予扶持。

3.发展和保障我市“十三五”竞技体育规划布局的项目。从

体育彩票公益金中拨付经费补贴市体育运动学校、斗门区少年业

余体校“市队区办”项目、珠海市青少年竞技体育训练基地项目

 - 7 -

组队参加相关国家、省赛事，提高我市竞技体育水平。

4.已经确定代表珠海市组队参加国家、省官方体育赛事的单

位，我局根据当年经费预算和项目布局情况，可以按照相关经费

文件标准给予经费资助，或按照以奖代补原则安排经费补贴。

5.商业性体育竞赛的举办坚持市场化运营，主、承办单位自

筹经费，市体育行政主管部门原则上不安排办赛经费。

6.按照国务院《关于加快发展体育产业促进体育消费的若干

意见》，各类体育赛事活动，鼓励合法进行市场开发，筹措补贴

赛事经费，同时发展体育产业，调动全社会力量发展体育事业。

本管理办法自颁布之日起施行，由市文化体育旅游局负责

解释。各单位在执行中遇到问题及时报市文化体育旅游局。各

区体育行政部门和市体育总会可以参照本办法实施。在实施过

程中根据体育事业的发展实际定期进行修订。